SPRAWOZDANIE

DYREKTORA

C. K. WYŻSZEGO GIMNAZYUM
W BRZEŻANACH

za rok szkolny

1 8 7 7.

WE LWOWIE.

Nakładem krajowej Rady szkolnej.

1877.

RY. irw.

Sp. 11

De genetivi absoluti in Homeri Odyssea usu.

Genetivus qui dicitur absolutus inde sic appellatus est, quod sua forma ex nexu reliquarum sententiae partium quasi exclusus esse videtur. Classen Beob. über d. homer. Sprgebr. p. 160. Eius naturam facile intelliges, si usum participialium genitivorum accuratius observaveris. Participii enim vis est ea, ut, etiamsi formam nominis habet, verbi naturam semper retineat et genetivo, qui ex aliqua sententiae superioris parte pendeat, adiectum specie modo cum sententia primaria consocietur, quae additis temporis et causae rationibus distinctius definitur atque illustratur. Genetivus, ad quem participium pertinet, aut e verbo, quod genetivum exigit, aut ex adiectivo in quovis gradu posito, pronomine, praepositione, substantivo pendet. Itaque verba, quae genetivum requirunt, participiis additis clarius explanantur. Eiusmodi verba sunt, quae curam, moerorem, auditum significant. Cave putes participium temere vel explendi versus causa appositum esse; immo illud arcte cum genetivo cohaerens multum ad percipiendam poëticae orationis venustatem confert, velut Odys. γ 357: ἐς τὲ μὲν αἰεὶ οἴκῳ ἐν ἡμετέρῳ κηδέσκειτο παῖδός ἐούσης; τ 159: ἀσχαλλὰ δὲ πάσι βίσιον κατεδόντων; verbum παύσασθαι sequitur genetivus participio coniunctus, ut α 281; β 215, 264 — κλύω: γ 337; δ 505 — ἀκούω: α 289; β 220, 375; δ 728; λ 458; π 301; ρ 493; τ 419; σ 211. Multa exempla per Odysseam dispersa manifeste declarant participium cum genetivo iunctum in unam quasi notionem coalescere, ut δ 76: τοῦ δ' ἀγορεύοντος ζῶντο

ξανθὸς Μενέλαος; ζ 325: νῦν δὴ πέρ μευ ἄκουσον, ἐπεὶ πάρος οὐ ποτ' ἄκουσας ῥαισμένου; κ 221: Κίρκης ἔνδον ἄκουσα ἀειδούσης ὅπῃ καλῆ ἴστον ἐποιχομένης. Krüg. Di. § 47, 10, 7, 8, 9. Aliter sese res habet, cum ad genetivum participium, quod vocant praedicativum, accedit; tum utraque vox laxius secum cohaeret, praesertim post verba, ut ἀντάν: π 254; post verba copiae et inopiae, ut πλήθειν: θ 17; τ 207 — δευεσθαι: α 253; memoriae et oblivionis, ut ο 23: οὐκέτι μέμνηται τεθνηότος. Krüg. Di. § 47, 11, 14, 1. — Hic intimus participii cum verbo, ex quo pendet, nexus non tam clare apparet in notissimis illis locutionibus: Od. α 140; δ 56; η 176; ο 139: χαρίζομένη παρεόντων, quem genetivum Ameisius doctus ille Homericorum carminum interpretes ad α 140 partitivum vocat. Krüg. Di. § 47, 15, 5. Pariter positus est genetivus partitivus η 166: δόρπον δὲ ξείνῳ ταμίῃ δότω ἔνδον ἐόντων, ubi mente explendum est substantivum πραγμάτων vel aliud id genus. Krüg. Di. § 47, 42. Participialis genetivus cum eadem partitiva notione adhibitus reperitur φ, 183: ἐκ δὲ στέατος ἔνεικε μέγαν τροχόν ἔνδον ἐόντος, ubi e substantivo pendet; item ex adiectivis, ut υ 356: εἰδῶλων δὲ πλεόν πρόθυρον, πλειή δὲ καὶ αὐλῆ ἱεμένων ἐρεβόσδε; κ 72: ἐλέγγιστε ζῶντων; ο 229: ἀγαυότατον ζῶντων, quibus locis participium tamquam attributivum usurpatum est. Krüg. Gr. § 43, 2, 1. Haud raro genetivi cum participiis iuncti praepositiones consequuntur. Od. α 135: περὶ πατρὸς ἀποιχομένοιο; γ 77; θ 360: τῷ δ' ἐπεὶ ἐκ δεσμοῖο λύθεν κρατεροῦ περ ἐόντος; ι 484: ἐκλύσθη δὲ θάλασσα κατερχομένης ὑπὸ πέτρης; ι, 541; π 94: ἀέκητι σέθεν τοιοῦτου ἐόντος; τ 48; ψ 290: δαίδων ὑπο λαμπομενάων. Plurimis eiusmodi locis scriptores posteriores genetivo absoluto usi essent. Ii participiales genetivi, qui e pronomibus et substantivis pendent, genetivi absoluti iam formam habere videntur, velut Od. ν 22: μὴ τιν' ἐταίρων βλάπτει ἐλαυνόντων; υ 100: φήμην τίς μοι εἶσθω ἐγειρομένων; ω 507: ἀνδρῶν μαρναμένων ἵνα τε κρινόνται ἀριστοι, quos grammatice partitivos nuncupat, Attamen nemo dubitat, quin participiis exprimentur ea, quae legenti maximi momenti sint. Haec in patrium ser-

monem convertenti non participiis reddenda, sed in enuntiata secundaria resolvenda sunt; participia enim ἐλαυρόνων, ἐγειρομένων, μαρναμένων praeterquam quod e pronominiibus pendent, procedente narratione sententiarum nexum, temporis causae aliorumque rationem exhibent. Id potissimum ad eos genetivos participiales spectat, qui substantiva sequuntur. Exemplum, quod legitur υ 92: τῆς δ' ἄρα κλαιούσης ἔπα σύνθετο δῖος Ὀδυσσεύς, documento esse potest, participium κλαιούσης, quod una cum genetivo e substantivo ἔπα pendet, non solum, quid factum sit, sed etiam temporis ratione habita indicare ei, qui legat, Ulixen iam noctu questum uxoris audisse. In enarrandis rebus non modo ratio temporis, sed etiam causae respiciatur necesse est, ut Od. μ. 203: τῶν δ' ἄρα δεισάντων ἐκ χειρῶν ἔπτει' ἔρετμα, quo in exemplo enucleando nemo negabit genetivum τῶν δεισάντων e voce χειρῶν pendere, dein vim participiī ea conditione plane intelligi posse, si praeter temporis momentum etiam causalem nexum agnoscas: nam terror magnus causa erat, ob quam remi manibus eorum exciderunt. Similia exempla permulta adferri possunt; in eis complures inveniuntur loci, quibus tam leviter cohaerent genetivi cum substantivis, ut re vera genetivi absoluti haberi possint. Equidem eos genetivos absolutos ducere non audeo. Quamobrem afferam nonnullos tantum eorum, qui in legendis Odysseae libris permulti reperiuntur: α, 24, 408; β 30; ε 61, 316, 432, 478; ι 166, 390, 442; κ 123, 556; λ 194, 417, 606; μ 46, 249, 265, 440; ξ 60, 144, 412; π 92; ρ 490; τ 204, 208, 440; φ 183; χ 38, 309, 329; ψ 41, 147, 206; ω 100, 185, 346, 534.

Inprimis notandi sunt loci, quibus participia etiam sine nomine ullo usu veniunt, ita quidem, ut e superioribus vel nomen vel pronomen aliquod subiecti loco mente explendum sit. Talem meri participiī usum per anacoluthiam esse dixerim, qua poëta utitur, ut participium in genetivo positum maiore vi efferat. Hic manifesta genetivi absoluti vestigia conspicimus, ut ζ 155—57: μάλα πού σφισι θυμός

λαίνεται, λευσσόντων τοιόνδε θάλας χορὸν εἰσοιγεύσαν; ι 257: ἡμῖν δ' αὖτε κατακλάσθη φίλον ἦτορ δεισάντων φθόγγον; ι 459: τῷ κέ οἱ ἐγκέφαλός γε διὰ σπέρος ἀλλυδίς ἀλλήθι φεινομένου βραίοιτο; ξ 527: χαῖρε δ' Ὀδυσσεύς ὅτι βᾶ οἱ βιότου περικῆδετο νόσφιν ἔοντας; ρ 232: πολλὰ οἱ ἀμφὶ κάρη σφέλα ἀνδρῶν ἐκ παλαμῶν πλευραὶ ἀποτρίψουσι δόμον κἄτα βαλλομένοιο; γ 18: δέπας δέ οἱ ἔκπεσε χερσὶς βλήμενοιο.

Ex eis, quae exposuimus, luculenter apparet, genitivum, quem vocant absolutum, separatam enuntiati partem efficere ed ad copiosius subtiliusque describendas res, quae multum ad intelligendam primariam sententiam conferant, inservire.